ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE

JANEIRO ADUR-RJ - S. SINDICAL – ANDES -

SN

End. Rodovia BR 465– Km 7 – Campus da UFRRJ – Seropédica -RJ
CEP: 23851-970
Telefones: (21) 99903-5172/ (21) 99919-7788
E-mail: adurrj@adur-rj.org.br

Ofício n° 18/ 2024

Seropédica, 28 de março de 2024

De: ADUR-RJ S. SINDICAL DO ANDES-SN

Para: SINTUR-RJ

NOTA DE APOIO À GREVE DO SINTUR-RJ

Em 11 de março de 2024, o Sindicato dos Trabalhadores em Educação da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (SINTUR-RJ) aderiu à greve deflagrada

pela FASUBRA (Federação de Sindicatos de Trabalhadores Técnico-administrativos

em Instituições de Ensino Superior Públicas).

Trata-se da luta pelo avanço das negociações com o Governo Federal de uma pauta

de reivindicações, abrangendo em seu caráter específico: reestruturação de plano de

carreira e recomposição salarial.

Os e as docentes da UFRRJ, em assembleia realizada no dia 26 de março de 2024,

deliberaram pelo Estado de Greve.

Com o objetivo de intensificar a construção de mobilização, a ADUR- RJ expressa

seu apoio aos companheiros, companheiras e companheires do SINTUR-RJ na luta

pela educação pública, gratuita e de qualidade referenciada.

Sem mais para o momento, renovamos nossos cordiais saudações sindicais e

universitárias.

       Atenciosamente,

                                                    Elisa Guaraná de Castro

                                                  Presidenta ADUR-RJ

	JANEIRO ADUR-RJ - S. SINDICAL – ANDES - SN